açıklanmıştır. Yani bu ayette kıraat kelimesi ile Allah'ın Cebrail vasıtasıyla vahyetmesi

vakıasına da işaret edilmiştir. Aşağıdaki ayetle de bu hakikat bir kez daha ortaya

konmuştur.

سَنقُْرِئكَُ فلَََ تنَْسَى

A'lâ 87/6: "Biz sana okutacağız, sen de unutmayacaksın." Taberî (v. 310/923) ve

İbn Kesir (v. 774/1373) ayetin kıraatle ilgili kısmından daha ziyade "Allah'ın dilediği

dışındaki unutma" mevzuuyla ilgilenmişlerdir. Buradaki kıraatle ilgili Beydâvî

(691/1292) şu tefsiri yapmıştır: "Biz sana Cebrail (a.s.)'ın dili vasıtasıyla okuyacağız."

Zemahşeri (v. 538/1143): "Cebrail'in vahiy olarak Hz. Peygamber (s.a)'e okumuş olduğu

şeylerden, o her ne kadar ümmi olup okuma ve yazması olmasa da ezberler ve

unutmaz." demektedir. Müfessir. "Kur'an'ı Ruhul Emin, uyaranlardan olman için senin

kalbine indirmiştir. ayetini tefsir ederken bu ayete gönderme yapmıştır: "Onu kalbine

Ancak aşağıda tafsilatlı

olarak ele alacağımız gibi müfessirler buradaki ( آنَ الْفَجْرقرُْ ) ifadesine farklı anlamlar

yüklemişlerdir,

Taberî (v. 310/923) ayeti şöyle anlamıştır: "Bunun manası (أقَِم قرُْآن الْفَجْر) demektir.

Yâni Kur'an'dan sabah namazında okuduğunu tam manasıyla oku, anlamındadır. Ayette

geçen kur'an mastarı ile ( ِلََةَ لِدُلوُكِ الشَّمْس sözüne atıf yapılmıştır. Basralı bir nahivci (أقَِمِ الصَّ

buradaki anlamın, 'sabah okuyuşu yapman gerekir' 'sabah namazında Kur'an'dan

okuduğuna gece ve gündüz melekleri şahitlik eder' şeklinde olduğunu söylemiştir."
62

Taberî'den naklettiklerimizden anlaşılan, ( قرُْآنَ الْفَجْر ) ifadesiyle kastedilen sabah

namazındaki Kur'an kıraatidir. Sabah namazındaki Kur'an kıraatinin de en önemli

özelliği, Taberi'nin Hz. Peygamber (s.a)'den gelen rivayetlerde zikrettiği gibi, gece ve

gündüz meleklerinin sabah namazı vaktinde hazır bulunuyor olmalarıdır.

Zemahşerî (v. 538/1143) ayeti: "Kıraat, namazın bir ruknü olduğu için burada

namaz anlamında kullanılmıştır, ( الْفَجْر نَ قرُْآ )’in sabah namazında kıraatin uzatılmasına

bir teşvik olduğu da söylenebilir. Çünkü insanlar sevabı çok olsun diye bu vakitte çok

olurlar. Bundan dolayı sabah okuyuşu diğer namazlardan daha uzundur" şeklinde tefsir

etmiştir.
63

İbn Kesîr (v. 774/1373) ve Beydâvî (v. 691/1292) buradaki kıraat lafzından

muradın sabah namazı olduğu görüşündedirler. Ayet aynı zamanda namazda kıraatin

vücubuna da delâlet etmektedir.
64

Kurtubî (v. 671/1273) buradaki kur'anın kıraat

anlamında olduğunu söylemiştir.
65

Ancak cüz ile kül kastedilmiş olup buradaki kıraat

namazdır, demiştir.
66

Mânâ ister Taberî'nin dediği gibi ister diğer müfessirlerin dediği

gibi olsun fark etmemektedir, her halükarda bu ayette vurgulanan sabah namazındaki

kıraattir.

der.

Elmalılı, ayette geçen "Allah yolunda savaşmak" ve "zekat vermek"le ilgili

ifadelerden özellikle de savaşa Medine'de izin verilmiş olması ipucundan hareketle, bu

ayetin hepsi olmasa bile en azından iki cümlesinin Medine'de inmiş olacağından
74

bahsetmektedir.

İbn Kesîr (v. 774/1373) ve Âlûsî'nin (v. 1270/1853) yorumuna göre buradaki

kıraatle namaz kastedilmiştir. Nitekim başka bir ayette de namazla kıraat kastedilmiştir:

"Namazında cehren okııma!"
75

Namazında, kıraatinde demektir.
76

Bir önceki ayette ele aldığımız gibi namazla kıraat arasında cüz-kül, parça-bütün

ilişkisi vardır.

İbn Kesîr (v. 774/1373) ayetin tefsirine: "Allah, Kur'an okunurken ona tazim ve

saygı için ve kafirlerin "Şu Kur'an'ı dinlemeyin, gürültü çıkarın; belki bastırırsınız. "
78

sözlerine karşı susup dinlemeyi emretmiştir." sözleriyle başlamıştır. Ancak ayetin

özellikle beş vakit namazla ilgili olduğunu ifade ederek çeşitli nakillerde
79

bulunmuştur.

İbn Kesîr, Mücahid'den buradaki okuyuşun namazda olduğunu, namazda imam

okurken susulması gerektiğini, kişinin namaz harici Kur'an okunurken konuşmasında

bir beis olmadığını rivayet etmiş; Said b. Cübeyr, Dahhâk, İbrahim en- Nehaî, Katade,

Şa'bi ve Süddi gibi alimlerin de aynı görüşte olduğunu
80

söylemiştir.

Kurtubî (v. 671/1273) ve Beydâvi (691/1292) de yine Mücahid'den ayetin nüzul

sebebi olarak ihtiyaç halinde namazlarda konuşulduğunu, bunun üzerine bu ayetin

indiğini, rivayet
81

etmişlerdir.

Beydâvî: "Ayetin zahirinden Kur'an okunduğu zaman dinlenmesinin vacip olduğu

anlaşılıyor; ne var ki alimlerin hepsi, susup dinlemenin namaz dışında müstehap olduğu

görüşündedirler,"
82

demektedir.

Zemahşerî (v. 538/1143), olaya biraz daha farklı bakmış, ayetin zahirinin

namazda ve namaz dışında vücup ifade ettiğini söylemiştir. Ayetin önce namazda susup

dinlemekle ilgili nazil olduğunu sonra ise namaz dışında bir mecliste Kur'an okunduğu

zaman topluluğun susmaya başladığını beyan etmiştir. Bir başka görüş olarak ise,

izlediği, ayrıca kendisinden önce bir rehber ve rahmet olarak Musa'nın kitabı bulunan

kimse (dünya hayatından başkasını umursamayan) kimseye benzer mi?"

Ayetin tefsiriyle ilgili çeşitli ihtilaflar ortaya çıkmıştır. Bunların başında ayetin ilk

bölümünde sözü edilen kimsenin kim/ler olduğudur. Taberî'nin (v. 310/923) ifadesine

göre bazıları (İbn Abbas, İbn Zeyd, Mücâhid, Süfyân, İkrime, İbrahim) bu kimsenin Hz.

Muhammed (s.a) olduğunu söylemişledir.
109

Bu görüşe göre Rabbinden gelen açık bir

kanıt üzere olan, bir şâhit tarafından da desteklenen Hz. Peygamber (s.a)'dir.

İbn Kesîr (v. 774/1373) burada sözü edilen kimselerin, Allah'ın yarattığı fıtrat

üzere bulunan müminler olduğunu söylemektedir. Buna: "Yüzünü hanif olarak dine,

Allah'ın insanları yaratmış olduğu fıtrata çevir”
110

ayetiyle "fıtrat hadisini" şahit olarak

zikretmektedir.
111

Kurtubî (v. 671/1273) bunların Hz. Peygamber (s.a)'e tâbi olan

kimseler olduğu görüşünü benimsemektedir.
112

Ayetin ( ُوَيَتْلُوهُ شَاهِدٌ مِّنْه) "Rabbi'nden bir

108 Taberî, Câmiu'l-Beyân, XII, 599; İbn Kesîr, Tefsir, IV, 665; Kurtubî, el-Câmi’, XX,66; Beydâvî,

Envâru't- Tenzîl, I, 495; Görüşlerin tek tek değerlendirmesi için bkz.

Kurtübî'nin (v. 671/1273) de Taberî'den naklettiği kısım sorumuza cevap

vermektedir. Buradaki emir, Ashab-ı Kehf kıssası bağlamında verilmiştir ve tüm

Kur'an'a teşmil edilmiştir.
125

Yâni ayetin siyâkı cevabı kolaylaştırmaktadır: "O'nun

kelimâtını tebdil edecek yoktur ve O'ndan başka bir sığınak bulamazsın " Allah'ın

Anlam ona göre şöyledir: "Size Zülkarneyn'in yaşadıklarından bilinen bir olay

anlatacağım,"
160

demektir.

Hz. Peygamber (s.a) müşriklere, Şevkânî'nin (v. 1250/1834) dediği gibi vahy-i

metlüv yoluyla, O'nun katından gelecek bilgiyle Zülkarneyn'in yaşadıklarını okuyup

anlatacaktır. Yukarıda da söylediğimiz gibi buradaki anlam bildiğimiz manadaki Kur'an

tilâveti değil, Kur'an'ın mesajlarının ulaştırılması, tebliğidir.

İbn Aşûr'un (v.

olduğunu göstermektedir. Çünkü Hz. Peygamber (s.a) Kur'an'da haber verilen

hakikatlerle insanları inzâr etmektedir; dileyen ona iman eder, onun getirdiklerine tâbi

olur, böylece doğru yolu bulmuş olur. Özellikle: "Ben sadece tehlikeyi haber

vermekteyim." ifadesi bunu açıkça ortaya koymaktadır. İbn Kesîr (v. 774/1373) de ayeti

tefsirinde: "Ben insanlara Kur'an'ı tebliğ etmekle emrolundum" demiştir.
162

Beydavî (v. 691/1292) ayete biraz daha farklı bir yorum getirmiştir: "Kur'an'ı

tilâvet ederken ya da ona uyarken Kur'an hakikatlerinin bana git gide açılması için

tilâvetine devam etmem emredildi."
163

Müfessir buradaki tilâveti, birincisi tertîl üzere

okumak şeklinde anlamıştır, ikinci olarak da tâbi olmak anlamına hamletmiştir.

Âlûsî (v. 1270/1853) aynı yoruma şöyle devam etmiştir: "Çünkü bu tür kıraate

devam etmek, ilâhi feyiz ve kudsî esrâr kapılarının açılmasına sebep olur. Anlatılır ki

Hz. Peygamber (s.a.) gece vakti namaz kılmak üzere kalkmış, Kur'an okumuş: "Onlara

azap edersen onlar senin kulların..."
164

ayetini sürekli olarak tekrar etmiş, olacak

(s.a)'in ikinci bir vazifesi vardır ki, bu da onlara Kur'an'ı, -Taberi'nin ifadesiyle- tefsir ve

tevilini ve manalarını onlara öğretmektir. Beydâvi'nin (v. 691/1292) ayetlere verdiği

anlam bu manaya yakındır: "Allah'ın ona tevhid ve nübüvvetin delillerinden vahyetmiş

olduğu şeyleri onlara okuyan ve tebliğ eden; "Onlara kitabı, Kur'an'ı öğreten" bir

Peygamber... Kitap ve hikmet Kur'an ve sünnettir."
176

Buna göre buradaki tilâvet tebliğ

Elmalılı'nın (v. 1361/1942) ifadesiyle, Kur'an'ı vird edinip okumak. İkinci anlam da,

Kur'an'ın içindekilerle amel etmek yine Elmalılı'nın deyimiyle Kur'an'ın hükümlerinin

yerine getirilmesi için masraf yapmak zekat ve sadakaları bu uğurda harcamak,
187

gerekmektedir.

Ve her halde âyetin

siyâkı, "Ehl-i kitap iman etmiş olsaydı, bu onlar için daha hayırlı olurdu; onlardan

bir kısmı mümindir" cümlesindeki müminleri açıklama olduğu ortadadır,"
203

diyebiliriz.

Geceleyin Allah'ın ayetlerini okumak tilâvet kelimesi ile ifade edilmiştir. Nitekim

Zemahşerî (v. 538/1143) ve Beydâvî (v. 691/1292): "Onlar, teheccüdlerinde Kur'an

okurlar" dedikten sonra onların gece saatlerindeki tilâvetleri secde ile beraber ifade

edilmiştir ki övgü daha açık ve daha beliğ olsun" tefsirini
204

yapmışlardır.

Buradaki Kur'an tilâveti ile, Hz. Peygamber (s.a)'in ve ashâbının sözünü ettiğimiz

Taberî (v. 310/923) ayete şu anlamı vermiştir: "Kitâbı okuyanlar", müfessirler bu

ayetin anlamı ile ilgili ihtilaf etmiş olup bazıları bunların melekler olduğunu

söylemişlerdir. İkinci bir görüş olarak da bizden önceki alimlerin ve imamların -yani

selef-i salihinin- Kur'an okuyanlarıdır, denilmiştir."
209

da tâbi oldukları sihir kitaplarına uydular.
218

Zikrettiğimiz görüşte de görüldüğü gibi buradaki tilâvet kelimesine her iki mânâ

da verilmiştir. Meselâ Ata: "( ْتتَْلوُا ) tilâvetten gelir ve okumak anlamındadır," der. İbn

Abbas ise: "( ْتتَْلوُا ) tâbi olmak anlamındadır," der. Taberî (v. 310/923): ( اتبعوا) fiiline ise

"tercih ettiler" anlamı verir. Kurtubî (v. 671/1273) de onun bu sözünü: "Kim bir şeye

tâbi olursa onu kendine imam edinir, onu diğerine tercih etmiş olur," der.
219

Birinci görüşe göre anlam: "Şeytanların okudukları şeylere tabi oldular" şeklinde

olur ki diğer bir kısım rivayetlerden bunun "haber vermek" anlamında olduğu da

anlaşılmaktadır.

anlamları olduğunu beyan ederek, ıstılâhî tarifini şöyle yapmaktadır: "Harflerin

mahreçlerine riâyet edip vakıf yerlerinde durmaktır; sesi alçaltmak ve kıraat esnasında

mahzun olmaktır."
248

Ebu Abbâs, Kur'an kıraatini kastederek: "Ben tertîlin; tahkîk, tebyîn ve temkîn

oluşundan başka bir şey bilmiyorum" demiştir.
249

Zerkeşî (v. 794/1392) ise şunları söylemektedir: "Kur'an'ın lafızlarını

vurgulayarak telaffuz etmek, harflerin arasını açmak, Kur'an'ın bütününe nüfuz etmek

için tefekkür ederek fasîh bir şekilde okumaktır."
250

Suyûtî (v. 911/1505) de Hz. Ali (r.a.)'ın şu görüşünü nakletmektedir: "Tertîl:

Harflerin tecvîdi/güzelleştirilmesi, vakıfların marifeti/bilinmesidir."
251

Tayyip Okiç (v.1977): "Tertîl aslında ahenk ve intizam olup Kur'an'da her harfin

hakkını vermek, belli etmek ve acele etmemek suretiyle okumaktır, yani harf harf tilâvet

774/1373) ayetin tefsirinde Hz. Peygamber (s.a)'in tertîl üzere okuyuşu ile ilgili şu

örnekleri de vermektedir: "Hz. Aişe (r.a.)'den gelen rivayete göre O, sureyi tertîl

yaparak okurdu; öyle ki okuduğu sure, daha uzun bir sureden daha uzun olana kadar

okuyuşunu sürdürürdü."
257

Enes b. Mâlik'e Hz.

Kavramlarda ortak olan bir başka nokta da şudur. İbn Manzûr'un (v. 711/1311)

işaret ettiği gibi karae fiili tefekkuh anlamını da içermekteydi. Yani bir şey telaffuz

edilip okunurken aynı zamanda tefekkuh etmek, anlama çabasına girmek de söz konusu

edilmekteydi.
280

Tilâvet kelimesini incelerken el-İsfehânî'nin tilâvete okumak ve manayı

tedebbür etmek, anlamını verdiğine işaret etmiştik.